- 1 -

平文广旅〔2022〕35 号

关于举办“喜迎二十大 经典润人生”

平顶山市经典诵读大赛的通知

各县（市、区）委宣传部、语委、文广旅局、教体局、团委、妇

联,市图书馆、市少年儿童图书馆,城乡一体化示范区社会事业发

展局、高新区党工委宣传工作部门、高新区农社局,市教体局局属

各学校：

中 共 平 顶 山 市 委 宣 传 部

平顶山市语言文字工作委员会

平顶山市文化广电和旅游局

平 顶 山 市 教 育 体 育 局

共 青 团 平 顶 山 市 委 员 会

平 顶 山 市 妇 女 联 合 会

文件

- 2 -

为喜迎二十大，传承弘扬中华优秀传统文化，深入挖掘中华

经典诗词中所蕴含的民族正气、爱国情怀、道德品质和艺术魅力，

引领诗词教育发展，弘扬时代精神，特举办“喜迎二十大 经典润

人生”平顶山市经典诵读大赛。现将有关事宜通知如下：

一、活动主题

喜迎二十大 经典润人生

二、组织机构

主办单位：中共平顶山市委宣传部 平顶山市语言文字工作

委员会 平顶山市文化广电和旅游局 平顶山市教育体育局 共青

团平顶山市委员会 平顶山市妇女联合会

承办单位：平顶山市图书馆 平顶山市少年儿童图书馆

三、活动时间

2022 年 4 月至 5月

四、活动要求

本活动为公益活动，不收取费用。

（一）组别设置

本次比赛分为个人赛和集体赛。集体赛要求 5 人以上（含 5

人）组队创作，鼓励以班级、社团为单位集体诵读。比赛共设有

13 个组别，分别是：幼儿个人组、幼儿集体组、小学低段（1-3

年级）个人组、小学低段（1-3 年级）集体组、小学高段（4-6

年级）个人组、小学高段（4-6 年级）集体组、中学个人组（含

- 3 -

中等职业学校）、中学集体组、高校个人组、高校集体组、教师个

人组、教师集体组和社会人员组。

（二）报送要求

1.作品内容

（1）围绕喜迎中国共产党二十大胜利召开，反映人民群众对

美好生活的向往，抒发爱国和爱党情怀，弘扬正能量，以及歌颂

为国家富强而奋斗的英雄楷模等优秀作品。

（2）体现中华优秀传统文化、革命文化和社会主义先进文

化，展现当地深厚历史文化特点的中华经典诗文。

（3）古代、近现代和当代有社会影响力的优秀文学作品以及

教育部统编版中小学语文教材课文等，体裁不限。

（4）歌颂为打赢疫情防控阻击战作出贡献的一线医护人员、

北京冬奥会和冬残奥会运动健儿、各行业楷模，体现全国人民众

志成城、团结奋进的优秀作品。

（5）礼赞河南的诗词歌赋，从诗词歌赋中寻觅最河南的声

音，体会诗境里的家国情怀，弘扬传统文化。

2.作品形式

采用单独、综合、多重组合、复咏等诵读表现形式，可适当

配合舞蹈、演奏、书画等辅助手段烘托氛围。

3.报送时间及格式

- 4 -

（1）5月 11 日前将参赛作品以视频的形式发送至比赛邮箱

pdstsghdb2020@163.com。

（2）本次比赛可以个人或单位名义报名参赛。

以个人名义报名参赛的，需提交“个人参赛报名表”（附件 1）、

授权书（附件 3）及参赛作品。

以单位名义报名参赛的，需提交“单位作品统计表”（附件 2）、

授权书（附件 3）及参赛作品。统计表及授权书需加盖公章。

（3）参赛作品要求为 2022 年新录制创作的视频，高清 1920

×1080横屏拍摄，格式为MP4，长度3—6分钟，大小不超过700MB，

图像、声音清晰，不抖动、无噪音。视频作品必须同期录音，不

得后期配音。视频命名为：序号+作者姓名+作品名称+组别+单位

名称。

视频开头以文字方式展示作品名称及作品作者、参赛者姓

名、指导教师、组别等内容，此内容须与报名表填报信息一致。

作品提交后，相关信息不得更改。

视频文字建议使用方正字库字体或其他有版权字体，视频中

不得使用未经肖像权人同意的肖像，不得使用未经授权的图片和

视频，不得出现与诵读大赛无关的条幅、角标等。

（4）参赛作品的著作权归提交方所有，主办单位享有参赛作

品的使用权，可将参赛作品用于交流、收藏、展览、出版等非商

业性用途，不再另付稿费。

- 5 -

4.比赛及评选

采取晋级制竞赛，分初赛、复赛、决赛、省决赛四个阶段。

初赛：4月 10 日至 5月 5日。各学校、县区图书馆自行组织

初赛，5月 11 日前将选拔出的作品以视频的形式发送至比赛邮箱

pdstsghdb2020@163.com参加复赛。

复赛：5月 16 日。对晋级复赛的作品进行线上评比，评比出

晋级决赛作品。

决赛：5月 23 日。对晋级决赛的作品进行线上评比，评出获

奖作品。

省决赛：五月底筛选决赛优秀选手作品参加全省评比。

五、奖项设置

本次大赛设一等奖、二等奖、三等奖、优秀奖、优秀辅导老

师奖、优秀组织个人奖、优秀组织单位奖若干。其中个人组的辅

导老师为一人，集体组的辅导老师不超过两人，同一作品的参赛

者不得同时署名该作品的指导教师。

六、报名事宜

（一）联系电话：2582669 7030929

（二）本次大赛官方微信号是：平顶山市图书馆（PDSLIB）,

所有参赛事宜均在公众号公布，请务必关注。

附件：1.个人参赛报名表

- 6 -

2.单位作品统计表

3.版权授权书

中共平顶山市委宣传部 平顶山市语言文字工作委员会

平顶山市文化广电和旅游局 平顶山市教育体育局

共青团平顶山市委员会 平顶山市妇女联合会

2022 年 4月 11 日

- 7 -

附件 1

“喜迎二十大 经典润人生”
平顶山市经典诵读大赛个人参赛报名表

注:此表格连同资料5月 11日前报送至邮箱 pdstsghdb2020@163.com

参赛者信息
作品名称 组别 单位/学校 辅导老师 联系电话

姓名 年龄

- 8 -

附件 2

“喜迎二十大 经典润人生”平顶山市经典诵读大赛单位作品统计表
报送单位______________(公章) 填报时间2022 年___月 ___日

注:此表格连同资料5月 11日前报送至邮箱 pdstsghdb2020@163.com

报送单位信息

联系人

联系电话（固话和手机）

联系人邮箱

序号
参赛者信息

作品名称 组别 单位/学校 辅导老师
姓名 年龄

- 9 -

附件 3

“喜迎二十大 经典润人生”
平顶山市经典诵读大赛版权授权书

我单位报送的“喜迎二十大 经典润人生”诵读大赛作品

篇（详见附件）已妥善解决版权，确保稿件为原创以及作者信息

的真实性，同意由平顶山市图书馆用于收藏、展览、出版等非商

业用。

特此授权！

单位（公章）

年 月 日

平顶山市文化广电和旅游局办公室 2022 年 4月 11日印发

	六、报名事宜